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Anotace

Bakalářská práce se soustřeďuje na několik vybraných děl nizozemských

renesančních mistrů. Těžištěm bakalářské práce je ženská nahota, respektive zobrazení

ženského aktu v nizozemské renesanční malbě. Pozornost je zaměřena na ztvárnění

ženského aktu ve třech rozdílných námětových skupinách – v obrazech se sakrální

tématikou (madona s dítětem, Zuzana a starci, smrt Máří Magdaleny), s profánní

tématikou (portréty polonahých žen) a v obrazech s tématikou antického Říma

(sebevražda Sofonisby, sebevražda Lukrécie). Jednotlivé obrazy jsou podrobeny

detailnímu formálnímu rozboru a ikonografické analýze, dále jsou zasazeny do

dobového kontextu a porovnány s dalšími díly ze světových galerií, které s nimi úzce

souvisí. Tato práce se snaží vyjádřit význam ženské nahoty v obrazech nizozemských

renesančních mistrů z českých sbírek.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on a few selected works by Dutch Renaissance masters.

The bachelor thesis is based on women nudes. To be more precise it stands on portrayal

of woman nude in the art works of Dutch Renaissance painters. The nudes were divided

into three different thematic groups. First group is focused on paintings with the sacral

theme (Madonna and child, Susannah and the Elders, The death of Mary Magdalena).

Second group brings out paintings with the profane theme (Half-length Figure of

a Woman Naked to the Waist). The last group concentrates paintings of Ancient Rome

(The Suicide of Sophonisba, The Suicide of Lucretia). The art works, that were chosen

to be scrutinize, can be found in the czech collections of art. Each and every painting

was characterized in detail using the iconography analysis, set in the period and

compared to other art works that relate to them and are placed in worldwide galleries.

This thesis aim is to accurate the significance of women nudes in the art works of the

Dutch Renaissance masters.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je zobrazení ženského aktu v malbě

nizozemských renesančních mistrů. Tuto tématiku jsem se rozhodla demonstrovat na

vybraných obrazech z českých sbírek, respektive ze sbírek Národní galerie v Praze

a Obrazárny Pražského hradu.

S ženskou nahotou se setkáváme ve všech odvětvích umění již od pravěku.

Ženský kult byl součástí mnoha primitivních národů. Žena byla uctívána pro svůj dar

dávat nový život. To bylo hlavním důvodem pro zobrazení jejího nahého těla v podobě

malých plastik, které byly součástí obřadů plodnosti. Uctívání žen – bohyň se v antice

začalo proměňovat a vyvíjet. Nejde už jen o drobné plastiky, ale můžeme hovořit

o velkých skulpturách, nástěnných malbách, reliéfech, mozaikách, vázovém malířství,

a podobně. Ženský akt už není použit jen k mystickým účelům, ale stává se nástrojem

estetickým. Žena je vnímána jako krásná bytost, která má schopnost nejen plodit,

ale i krášlit. Tento aspekt pociťujeme i v renesančním umění. Ovšem je opět

přetransformováván a rozšířen.

Renesanční žena je žena, která o sebe mimořádně pečuje. Používá kosmetiku,

barví si vlasy a své nádherné tělo zdobí zlatnickými výrobky. Renesanční žena je

podnikavá a činorodá. Diktuje zákony módy, přizpůsobuje se panující okázalosti,

nezapomíná však rozvíjet svého ducha. Věnuje se výtvarnému umění a dokáže

rozmlouvat i filozofovat. Odhaluje své nahé tělo. Její výraz ve tváři hraje čím dále větší

roli; stává se důvěrným, pronikavým, téměř sobeckým. Je těžko uchopitelný a mnohdy

až záměrně tajemný. Manýrismus tuto rozervanost duše ještě více umocňuje. Bojuje

proti přísným pravidlům renesance, ale prozatím odmítá uvolněnou dynamičnost tvarů,

typickou pro barokní období. Manýrismus by mohl působit povrchně, ale tuto

povrchnost zušlechťuje studiem anatomie a prohloubením vztahu k antice, v němž

předstihla obdobné snahy renesance. V období renesance se zdokonaluje teorie, podle

níž krása spočívá v úměrnosti jednotlivých složek. Je to právě díky pokroku

matematických věd, podle kterých se obrazy komponují. Využívá se perspektivy

a malířství těží ze souladu mezi invencí a nápodobou.
1

Na vybraných dílech poukazuji na ženské akty, které byly součástí nizozemské

malby od počátků 16. století až do prvního desetiletí 17. století. V této době se

Nizozemí stává sedmnáctou provincií habsburského soustátí. První regentkou se stává

1
Více In: ECO 2005, 177–232.
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Markéta Rakouská (1506–1530), sestra Filipa Sličného a teta Karla V. Po její smrti

svěřuje správu Nizozemí Karel V. své sestře Marii Uherské (1530–1556), vdově po

uherském a českém králi Ludvíku Jagellonském. I přes napjatou politickou situaci

v zemi se umělcům stále více otevírá, přistup k italismům. Mecenášem však není

výlučně samotný panovník Karel V., který se věnuje vojenským aktivitám. Hlavními

podporovatelkami umění se stávají regentky. Markéta Rakouská ustanovuje svým

dvorem Mechelen a v roce 1530 ho její neteř přesouvá do Bruselu. Zde pro ně pracují

malíři, architekti, sochaři, hudebníci a básníci. V roce 1556 svěřuje Karel V. Nizozemí

do rukou svého syna Filipa II. Ten i přes oblibu nizozemských mistrů v roce 1559

opouští Nizozemí a vrací se do Španělska. Vládu nad Nizozemím tedy přebírá

nemanželská dcera Karla V. Markéta Parmská (1559–1567). V tomto období jsou velmi

společensky oblíbeni italizující akademikové jako Frans Floris a jeho dílna, Pieter

d´Alost a Lambert Lombart. Současně přibývá i malířů, kteří ve svých malbách

zachycují skrytý reformační náboj a dobovou kritiku. V roce 1566 se Nizozemím

prohnala vlna obrazoborectví, jako poslední v řadě ikonoklasmů reformační Evropy.

Ta se odehrála po závěrečném zasedání Tridentského koncilu, na kterém byl ustanoven

dekret o obrazech (1563). Jeho stanovy hovořily o zneužití uměleckého díla, a to

především zpodobňování nahého lidského těla, jakož i všeho, co nestojí výslovně psáno

v bibli. Na jaře roku 1566 do Nizozemí přišlo asi padesát kalvínských kazatelů

z Anglie, Francie a Švýcarska a ve všech provinciích Nizozemí vzplál ikonoklasmus.

Ničení obrazů a soch započalo 17. srpna v západoflanderském Westkvartie a o tři dny

později přešlo do Antverp a Gentu. Tam byly systematicky rozbíjeny inventáře kostelů

a klášterů pod vedením představitele místní Rederijkenkammer. Sochy a obrazy nebyly

jen ničeny, ale podle středověkých způsobů i mučeny. Postup byl podoben popravám.

V Gentu se však nikdo neodvážil dotknout piedestalu s odznaky Řádu zlatého rouna.

Veškeré ataky byly mířeny hlavně proti kultu Panny Marie. Tyto ničivé bouře netrvaly

dlouho, ale jejich dopady na nizozemskou malbu, byly obrovské. Předpokládá se, že

právě proto nizozemská malba 16. století neměla šanci vzestupně uspořádat svou

vývojovou linii. Byla určena náhlými zvraty, praktickou potřebou návratu obrazů do

kostelů a přejatým italismem.
2

V předkládané práci jsem díla koncipovala do tří tematických skupin podle

jejich námětů. První skupinu tvoří obrazy se sakrální tématikou. Námět Zuzana a starci,

2
Více In: VACKOVÁ 1989, 15–22.
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který vychází z apokryfních textů, jako doplněk ke knize Daniel, je zde zastoupen

dvěma obrazy od následovníka Franse Florise de Vriend, Vettena Heyna a Vincenta

Sellaeriho. Druhým námětem je Madona s dítětem, respektive desky s výjevem Maria

lactans od Pietera Coecka van Aelsten a blíže neznámého jihonizozemského malíře.

Posledním sakrálním námětem ve skupině je Smrt Máří Magdaleny. Tento námět

vychází z Provensálské legendy 11. století. V našich sbírkách je zastoupen deskou

antverpského malíře Abrahama Janssense van Nuyssena. Druhou tematickou skupinou

jsou obrazy s profánním námětem. Jde o dva portréty polonahých žen. Prvním je Monna

Vanna Nuda. Obraz inspirovaný prací Leonarda da Vinci, který zhotovil Joos van Cleve

na dvoře Františka I. Druhý portrét byl vytvořen zřejmě jako kopie Fontainebleauské


[…]

133

Šat obou žen je taktéž velmi podobný Sofonisbininu.

Spranger zde opět využívá cihlově červenou barvu. Obě ženy mají taktéž jako

Sofonisba odhaleny jen ňadra. Alegorie obezřetnosti, která sedí v zadní části obrazu, má

dokonce velmi podobné kompoziční řešení těla jako Sofonisba. Obě sedí na křesle,

pravou ruku mají opřenou o opěradlo a v levé drží předmět, který je pro ně symbolem; u

Obezřetnosti je jím zrcadlo a had, toho má obtočeného kolem pravice.
134

Tvář

Obezřetnosti je taktéž zobrazena ve tříčtvrtečním profilu a je natočena k levé straně.

Spranger dle mého názoru pravděpodobně z této postavy vycházel, při práci na obrazu

Sebevražda Sofonisby. Pražský obraz působí totiž mnohem precizněji a propracovaněji.

133

Meč je odznakem její síly. Váhy, jež pochází z doby starého Říma, značí její nestrannost. Více

In: HALL 1991, 425.
134

Obezřetnost je ztělesňována jako žena s hadem a zrcadlem. Symbolika hada vychází z Matouše
(10,16): „buďte tedy obezřetní (prudentest) jako hadi“. Zrcadlo získala v pozdním středověku;

naznačuje, že moudrý muž má schopnost se vidět takový, jaký skutečně je. Více In: HALL 1991,
307.
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Obrazová příloha pouze v tištěné verzi.
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Obrazová příloha pouze v tištěné verzi.
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Obrazová příloha pouze v tištěné verzi.
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4. Závěr

Malba renesančních nizozemských mistrů byla ovlivněna nestálou politickou

situací, náboženskými konflikty a silnou vlnou italismu, jako touhy po něčem novém

a moderním. Tyto všechny aspekty se projevují i na zobrazení ženských aktů. Přestože

nám české sbírky nedovolují vystavět komplexní přehled vývoje ženského aktu

v nizozemských obrazech, tak v nich nalezneme velmi zajímavá díla.

Ve skupině se sakrální tématikou se střetáváme s obrazy, které byly ovlivněny

italismem. Jsou to práce Vettena Heyna a Vincenta Sellaera. Oba obrazy s námětem

Zuzany a starci, zachycují Zuzanu jako svůdnou bohyni, nymfu koupající se bez

jakéhokoliv studu. Desky s Madonou a dítětem jsou taktéž ovlivněny italismem, ale

stále v nich pociťujeme návrat k nizozemským starým mistrům. Hlavně u práce Pietera

Coecka van Aelste je zřetelná návaznost na Rogiera van der Weydena. Dílo

Jihonizozemského malíře, které opět vychází ze starých mistrů, bylo zřejmě svázané

snahou obnovit Mariánský kult a výzdobu kostelů po ničivých bouřích ikonoklasmu.

V neposlední řadě manýristický obraz Smrt Maří Magdaleny Abrahama Janssense van

Nuyssena nám ukazuje nový směr, kterým se bude ubírat malba ženského aktu v dalších

letech a předjímá oblíbenou tématiku mučednických scén, které budou hlavním zdrojem

ženského aktu v baroku.

Ve skupině s profánní tématikou pozorujeme silný vliv Leonarda da Vinci

a Fontainebleauské školy. Připomeňme si slova Leonarda da Vinci, cit: Ženy se mají

znázorňovati v jednání plném studu, s nohama k sobě sraženýma, s pažemi sepjatými:

hlavy schýlené a stranou nakloněné.
135

Což Leonardo da Vinci záměrně částečně

porušuje ve svém díle Mona Lisa. Zahrává si s divákem a jeho ženy se naopak zpříma

dívají ven z obrazu a o jednání plném studu také nemůže být řeč. Tak je tomu i u našich

dvou portrétů mladých odhalených žen. Monna Vanna Nuda je obrazem s tajemným

nábojem, který je bohužel nyní pro veřejnost nedostupný. Oba obrazy jsou ukázkou

silného italského vlivu na portrétní nizozemskou tvorbu a pikantnosti dvora Františka I.

ve Fontainebleau.

Poslední skupina v této práci je tvořena obrazy, které zachycují náměty

vycházejících z historie antického Říma. Tyto náměty byly v Nizozemí velmi oblíbené,

zejména v Antverpách a Brugách. Především motiv Sebevražda Lukrécie byl velmi
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módní. V kolekci Markéty Rakouské se k roku 1524 vyskytovaly tři tyto obrazy.
136

Umělci zde mohli zachytit nahé ženské tělo ve velmi moralistické scéně. Oproti těmto

v celku statickým ženským aktům je dílo Bartholomäuse Sprangera – Sebevražda

Sofonisby, které bylo vytvořeno na dvoře Rudolfa II., spíše teatrální. Pojetí scény, je

jako jeviště, kde každá postava hraje svou roli. Toto manýristické pojetí ženského aktu

vystupujícího z tmavého pozadí ukazuje na rozervanost a uvolněnost manýristického

ideálu.

Všechny uvedené obrazy v této práci zachycují jen zlomek toho, co bychom

mohli v souvislosti s ženskou nahotou v nizozemských renesančních obrazech nalézt.

Přesto v nich můžeme pozorovat jistý vývoj; od uhlazené akademické malby ovlivněné

italismy až k rozvolněnému manýristickému pojetí ženy. Snaha renesančních mistrů

k návratu antického ideálu je vidět především v gestech nahých žen, vycházejících ze

soch Venuší.

Ženské akty v malbě nizozemských renesančních mistrů se staví do kontrastu se

zobrazením ženy dle kalvinistické morálky. Ženy, která se stává hospodyní s prostými

a měšťanskými mravy. Tato praktická žena se stává symbolem holandské krásy na

přelomu 16. a 17. století. Přesto, přes všechny politické a náboženské nepokoje, ženská

nahota se s nizozemské malby nevytrácí.
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