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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9. 5. 2015 Podpis:

Předložená bakalářská práce Magdaleny Nerudové pojednává o ženských aktech v malbě

nizozemských renesančních mistrů. U vybraných děl, které jsou dnes chovány ve sbírkách

Národní galerie v Praze a Obrazárně Pražského hradu, se autorka zamýšlí nad pojetím

renesančního aktu zaalpské oblasti v rozličných tematických skupinách. V rámci nich se

soustřeďuje na interpretaci dílčího námětu, malířského stylu a komparaci díla s dalšími

autorsky spjatými obrazy nebo s díly s obdobnými či shodnými náměty. Ať už jde o díla

prezentující Madonu s dítětem, Zuzanu, Máří Magdalenu, Sofonisbu, Lukrécii nebo profánní

portréty, vždy je v pozornosti zájmu ženské tělo. Ve vybraných dílech se tak právě samotný

akt stává nositelem hlubšího dějového rámce a badatelka proto reflektuje nejen formální

složku jednotlivého díla, soustředěného převážně na jednu postavu, ale ukotvuje ženský akt

ikonografickou interpretací. Výsledkem práce se tak jeví jakási „typologie“ ženského aktu v

rozličných obsahových významech. Celkem deset „katalogových hesel“ tvoří hlavní obsah

práce, který je pak doplněn krátkými úvodními a závěrečnými pasážemi. Lze konstatovat, že

autorka práce, na jí samotnou zvoleném tématu, pracovala velmi usilovně, pravidelně

konzultovala své „objevy“ a pozorování i občasnou skepsi vzhledem k nedostupné zahraniční

literatuře, zabývající se touto tematikou v českém prostředí. I přes tuto omezenost se

domnívám, že práce odpovídá požadavkům a nárokům na bakalářskou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Jaké možnosti dalšího výzkumu se v rámci této tématiky nabízejí?

Vyznačuje se nizozemský renesanční akt něčím specifickým například ve srovnání s italským

renesančním prostředím a jeho výtvarnou produkcí?